est, se dum, cum aequis luctaretur, bene sumendum recordatus sive actus contritionis, sed ob metum mortis & desiderium emergendi nonquam illum elicitus? Neque dicat hic aliquis, hoc accidisse ex nimia animi perturbatione; nam & Carolus Serenissimus Hispanie Princeps, Philippus III. Filius, (*P. Ardia loc. cit.*) cum ex repente malo loquela perdidit, cuius memorem post multas deinceps horas beneficio Beatis. mar. Virginis recuperavit, ad se reverens dixit, quod milles recordatus fuerit elicendi actus contritionis, sed nunquam ad illum elicendum pervenire poterit. Mihi Christiagae quod his constigit, idem & tibi contingere potest; quo loco deo stabit fors mea, si nunc saluberrimo huc actu non sufficias? quis tibi cordi erit, si scias te in peccato lethali esse constitutum? si scias attritionem nihil tibi profuturam? si scias te veritate in inevitabilu[m] damnationis periculo? Nonne tunc dici de te poterit, quod de inferno Elau: (*Hbr. 12.*) Non invocare penitentiam, quoniam cum lacrymis iniquisisti eum?

Prateras haec contritionis exortatio & aliud grande emolumenatum post te habuit. Quod illud? Christianus in statu peccati exirent perdit omnia bona opera, omnes preces, omnia jejunitia, omnes elemosynas, omnes auditions laetorum, aliquae, qua interierat operatur; quia bona opera in statu peccati facta nullius sunt meriti apud Deum. Quantisque perditio? contra actus contritionis non sic infructuose elicetur, utpote qui peccatorum immediate cum Deo reconciliat, cumque teritur meriti capacem reddit. Ponamus ex una parte hominem, qui unius peccati mortalis scienter reas per omnia magna annos maxima auferenter vivet, distribuendo immensas elemosynas, cruentis flagris ac ciliis corpus macerando, & singulis diebus auctoritate attritionis, sed sine confessione elicendo: quare an his operibus liberaretur a peccato reatu? Non liberaretur, maneret in Dei iniustitia. Ponamus ex altera parte alium, qui per istud quinquaginta annorum spatiuum committeret tot peccata mortalia, quod sunt huius tanti temporis momenta, post hac autem elicetur actum perfectae contritionis, an reddit cum Deo in gratiam? omnino reddit; de hoc nulum est dubium, quia est de fide. Eni igitur, quinquaginta annorum opera, penitentia, & auferentes non aquivalent uni actu contritionis: iste nobilior est, quam omnia illa; nonne hoc grande est emolumentum, ac grandis felicitas? Atque sic puto prius tua questione satisfactum esse, quamnam praeter privilegium contritionis, an attritionem?

§. II. Secundo, quoniam contrito perfecta impenitentia debet

6. Jam queris secundo, mi Christiane, cum hic actus contritionis non sit fine difficultate, & prout audivimus, etiam hominibus perfectis nonnunquam multum negoti faciat, quoniam impetrari possit ac debet? Ad hanc questionem respondere tibi signo verba illa mulieris Chana-

neas in hodierno Evangelio: (*Matth. 15. 1. 10.*) mine adversa me: volo dicere, tam pretiosum hunc actum contritionis, qui parum ac liberaliter recordatur, nonne illam elicitus? Neque dicat hic aliquis, hoc accidisse ex nimia animi perturbatione; nam & Carolus Serenissimus Hispanie Princeps, Philippus III. Filius, (*P. Ardia loc. cit.*) cum ex repente malo loquela perdidit, cuius memoria post multas deinceps horas beneficio Beatis. mar. Virginis recuperavit, ad se reverens dixit, quod milles recordatus fuerit elicendi actus contritionis, sed nunquam ad illum elicendum pervenire poterit. Mihi Christiagae quod his constigit, idem & tibi contingere potest; quo loco deo stabit fors mea, si nunc saluberrimo huc actu non sufficias? quis tibi cordi erit, si scias te in peccato lethali esse constitutum? si scias attritionem nihil tibi profuturam? si scias te veritate in inevitabilu[m] damnationis periculo? Nonne tunc dici de te poterit, quod de inferno Elau: (*Hbr. 12.*) Non invocare penitentiam, quoniam cum lacrymis iniquisisti eum?

7. Liceat huic Sancti Praefulxi confilio & meum addere: Mi peccator, si hac ex parte a Deo non exaudiaris, recurre ad Misericordiam Dei Matrem: sicut enim telle S. Ignatii Martire, in Ep. ad B. V. impossibile est aliquem salvare peccatores, nisi blasphematio; ita impensis

bile est aliquem vere contemperare peccatorum fine Maria auxilio. Habe tibi commendatum hoc consilium, proderit tibi summopere: Probatum est; Interim hac ipsa de causa nimis quam certum est illum in evidenterissimo damnationis pericolo versari, qui licet vitam agat per quam sceleratam, tamen hunc ipsum contritionis actum tam facile parabilem esse censeat, ut illum simbi pro mortis articulo secure appromitat. Scribi quidam dissolutissime vites, cum sapientia super salutariter admonetur, cum sapientia respone solebat: Ego bonum ingenium a Deo acceperi, dammantur foliomodo illi futili, qui in horro mortis neccunt dolere de peccatis. Haec ille; verum cum aliquando dominum redibit, quoniam infantus copit illi acclamare: Avuncule, avuncule; vide taurum, vide taurum; circumpiscis ille nihil videt, verum cum dominum venit, tam repente obitu extinguitur; ut ne quidem sanctissimum Nomen Jesu invoke valuerit. Sic perent presumptuosi, qui patent actum contritionis e suis pendere viribus; Ah! grandis hic error est; exorari impene debet a Christo & sanctissima eis Mater.

8. Verum nota ulterius: Non solis precibus ad Deum & Virginem suis res omnis confecta est; requiritur inpler, ut ea ex parte non sit otiosus, id est, ut tam intra, quam extra confessionem illa motiva faga confideres, quoniam ad compunctionem commovet, & excitant: talia motiva sunt, prout iunxit Marchantius, candelab. Myth. tr. 5. lect. 3. prop. 2, quia gratiam, amicitiam, ac filialitionem Dei una cum iure celestis hereditatis amisisti; quia in vinculis ac captivitatem infernalem tyranis te conserfisti; quia praecepta Dei nra, & pretiosum Redemptoris sanguinem pedibus calcasti; denique quia sumnum ac infinitum Bonum omni laude ac amore dignissimum vili creature non sine grandi infirmitate polposiuit. Devotissimum Dei famulus Raymundus de Capua: (*Bellar. in Genit. col. 1. 3. c. 1.*) qui Sancta Catharina Senensis erat a confessionibus, petit a sancta, ut fisi a Deo testem seu signum impegnaret, quo de remissione ac veniam suorum peccatorum certus esse posset. Promisit Sancta fca id pro viribus facturam; post aliquot dies in spirituali colloquio cum confessario habito pondere ac deliberae coepit. Bonitatem Dei, & nostram erga eum ingratitudinem, amorem Dei erga homines & nostram illius oblationem, Vocationem Dei & nostram obtinatam furditatem, Beneficia Dei & nostris illius offensiones. Hac aufculans Raymundus tacitus latrinfuscus in corde vidit multitudinem suorum peccatorum tantum cum claritate, ut illi p[ro] dolore, & vi lacrymarum fere cor dissumperet. Tunc Sancta Virgo subtiliter, ita illa est testera seu signum indulgentiarum & remissionis peccatorum, quod ubi Dominus transmittit: reddi illi grates pro infinito favore; Eni mi Christiane quam confidatio Divina Bonitatis, Divinorum que Beauchiorum animam conmoveat! Quare

age, si ante confessionem aut alias cor tuum faxeum & inflexible esse experiaris, confide ante crucifixu imaginem & Redemptorem tuum fixum ac meditabundis oculis intus comparationem inter te & illam intuite, sic te alloquendo: Ecce anima mea, iste te Deus tuus, qui ex nihilo te creavit, ut illi levires, & quot tu horas illius servito rite impendiatis? Iste Deus tuus est fons omnium bonorum, a quo habes quidquid es, & quam tu gratitudinem illius Bonitatis reprehendisti? Iste Deus tuus in terram descendit, ut te in celum admetteret, & quoties tu calo renunciasti? Iste Deus tuus praecepit tibi praecepta sanctissima, & quod inter omnia tu non violasti? Ea caput est Ipinis coronatum, & tu vis coronari rosis? Eni quoniam lacrymis exundant, & tu in jocos & risus disolvitis? Ea genit. colaphis livelect, & tu non potes acutelum verbum suffire! Ea sanctissimum os acetum & sella potar, & tu deliciosa capedis helluaris! Eni rotum corpus sanguine perfunditur, & tu amore Dei cui ne unam quidem fluet, aut fudoris guttulam fiduci! &c. Sic sic, inquam, mi Christiane te ipsum alloquere, taxum foret petra illa Mofatiana, que ut aquas datet tria percusione indiguit, longe durus, nisi haec aut simili meditacione cor tuum emolit fuentes. Atque hac ratione arbitror etiam secunda tua questione satisfactum esse, quomodo constitutio perfecta impetrari valeat?

§. III. Terzile, an contrito debet esse conjunctio cum lacrymis.

9. Jam quazis denique tertio, an dolor hic perfectus, de quo haec locuti sumus, debet esse conjunctio cum lacrymis? Ad hanc questionem intueri te jubeo verba illa holiesteri Evangelii: O mulier magna ob fides sua, fratribus sis mea. Eni non contat mulierem Chanaanam lacrymatam fuisse, & tamen Mundus Redemptor ac internam fidem contulit illi beneficium, quod oraverat: parem in modum etiam si lacrymas, que faga a naturali dispositione corporis dependent, super peccata non fundas, tamen Deus, si stricam animi compunctionem habebas, illa tibi condonat, ac indulget.

10. Verum dum id loquer, non ideo patet contentaneadas esse lacrymas tanquam inutiles & superflueas: Non est ita, si Deus has tibi conferat, habebit miram ac prouisus prodigiis multitudinem virtutum extingendi peccata. Tempore Prophetae Elias gradis erat in vera Religione ac cultu Dei disturbatio, quia sceleratus Rex Achab, ejusque uxor Jezebel permulitos Judazorum tum blanditistum ad idololatriam evocabant: hinc impetrari fortiter te oppulae Elias, provocavit in monte Carmelum omnes genitulorum sacrificulos, taurumque in coram conspectu maceratum altari superimposuit, dea victimam & ligauit, quod comportaverat, afflatis undis coupergi jussit, id quod trias vici bus

bus tanta abundantia factum est, ut tam in quan circa altaria aqua affluent stagnaret. Tum in genua & faciem prociduus oravit Deum, ut signo calix dato manifexaret, veram esse Religionem Iudeorum, & falsam esse festam idololatrarum. Quod petit impetravit; eo enim momento ignis de calo delapsus taurum, & maledicta ligna immo etiamalare & ipsam aquam circum circa stagnante plenis flammis in signum, quod oblatio huc & holocaustum Deo placet, confundit & depasus est. Figuram hanc Scripturam Devotissimum Didacum Stellam moraliter exponit de facrofante confessionis mysterio: ibi, inquit, posuerunt consuum Domino Deo viatim, illudque una cum comparsis pacatis super altare Divina Misericordie collocat: quodsi hac sua peccata effusis lacrymarum quis confispergit, mox ignis Divina gratia, ac caritatem defundit, atque peccata omnia defunxit ac confundit; quia Deo nihil est gratias holocausto lacrymarum.

11. Non potius hic mihi tempore, quin idipsum, quod Scriptura has edocet, exemplo confirmem. Juvenis quidam Parvulus, ait Celsius, l. 2. c. 2. nefanda, qua commiserat, criminis dui confiteri erubuit. Tandem urgente conscientia & Divini Iudicij timore accesisti conobium Sancti Victoriae, & confessionis facienda causa ad vocavit Patrem Priorem. Ille paratus venit, sed neque pro facie tribunalis hortabatur juvenem ad feriam penitentiam. Et ecce: Deus infudit cordi illius tantam contritionem, ut quoties vellet sic accutare, toties fugitibus intercepta vox desiceret: oculi anabant lacrymas, pectus concutiebatur sudoribus. Hac conficiens confitarius, vade, aiebat, scribre peccata tua in schedula, & defer ad me: abit ille, scribit, altera die redit, & ut iterum confiteri tentavi, iterum prae vehementia doloris vox eam desistit, ita, ut confessario schedulam porrigit coractus sit. Legit Sacerdos & obdutupus, dixitque juveni ex me solo per non fum, ut open tibi feram, si per te licet, constitutum super his confiterem cum meo Abbatte. Juvenis liberter leuentemur. Venit ergo Prior ad Abbatem, rem ei per ordinem exponit, & schedulam legendam tradit. Reticiens Abbas nihil in ea scriptum reperit, inquiens, cur vacuum papyrus milii porrigit? Hoc audiens Prior vehementer mirabatur, inquietabatur & ipse schedulam & nihil scrip- pium videbat: uterque autem laudabat Bonitatem ac Misericordiam Dei qui iniuncta lacrymarum, quas confitens juvenis continebat pectora profudit, peccatorum scripturam obliteravit, in testimonio, quod peccatum illi punitus remissa ac condonata sint. Hoc igitur, quod constigit, mos juveni renunciavit, iudicatur est Deo Optimo Maximo pro tanto beneficio grates reprendere, cum quanto illius gaudio ac exultatione, facilius cogitatu est quam dicta. Nota tibi, mi Christiane, ex hac historia admirandam vim & efficaciam lacrymarum; si in

Dominica II. Quadragesima. CONCEPTUS XVIII.

De proposto emendationis ad actum contritionis necessario requisito.

Domine bonum est nos hoc esse: si vis faciamus hinc tria tabernacula. *Matth. 17.*

Sicut Petrus, ita multi Christiani sunt instabiles. Idque ex defecto propriei.

1. **Petrus in monte Thabor, & Petrus in atrio Pontificis,** o quam diversus a leipo! In monte Thabor dum clarificato Dei Filiovis unam caelum deliciarum guttulam gulfasset, mos firmissimum animi decreatum fecit, Domi-

no

Si tam bono, tam pulchro, tam amabilis inseparabiliter adharenti, exclamans: (*Matth. 17.*)

Faciamus hie tria tabernacula. Verum in atrio Pon-

tificis, ubi brumali tempore ad ignem se- calificebat, ad tentacionem unius muliercula-

(*Matth. 25.*) eheu! quam cito a Christo fe- fecit, factus ex confessore Christi triinus nega-

tor, ex Apostolo turpis peccator. Non mean-

hic est, cum sanctis Patribus operof dicatur,

qua causa sit deplorandi casus, an huma-

na fragilitas? an diabolus fraus? an mala occa-

sione? an pravum confortum alii aliud quid?

Omnis hic omnibus, ut ad meum dicendi ma-

teriam fistinem, dicto innumerabiles ejusmo-

di Petros in populo Christiano repertii, qui

dum in Monte Thabor, volo dicere in Ecclesia

coram Deo Eucharistico versatur, dum in fa-

vere tribunalis peccata confitetur, dum Ange-

lico convicio acumbunt, atque ibi tenuioris

devotionis delicias percipiunt, tam liberalis-

emendationis promissiones faciunt, atque inter-

lacrymas edidit in animo effervescunt, ut credi-

potest, illos in gratia & amicitia Dei aeterna-

tabernacula fissos; verum exeat et templo,

recedat ad sua negotia, ventant ad uita confor-

ta, mos Dei & sui ipsorum oblitus, ad pri-

scina peccata, que paulo ante damnaverant,

revertuntur. Quia causa tantu instabilitatis Nul-

la alia, quam detectus boni propositi, quod adal-

tera pars est contritionis de qua ante oltitudinem

egimus. Quemadmodum Janus dicitur habuisse

duas facies, unam ante, & alteram retro, qua-

rum prima respexit praterita, altera futura;

ita verus penitentis non solum debet per contri-

tionem detegiri peccata praterita; sed etiam

per propostum edife futura; in hoc enim con-

ficit illud (*Ecccl. 17.*) *converti ad Dominum*,

quod Deus a penitente requirit. Multi tan-

crasse hallucinatur ut cum peccata sua perfe-

riani animi compunctionem recovaretur, eaque

candidae facioidi aperuerint, jam rem omenam

compositum esse arbitruntur. Non est ita; con-

fectio negotiorum est, quod non viris in oratione

peragitur, sed intimis animi sensibus geritur:

necesse est non tantum admisna delicta,

sed etiam admittenda averari, atque firmis-

imo decreto obfirmare animum, deinceps quo-

unque tempore, quaque occasione, quaque-

que de caula non amplius peccaverit. Hos pro-

positum si desti, nullum est Sacramentum, &

nullus est apud Deum venie locus.

Quale ergo debet esse propostum?

2. **Proposito.** De hoc proposto ad confessio-

nem indigentiblitas necessario hodie agendum,

atque specialiter expedientem erit, quomodo

constitutum esse debet?

Videlicet debet esse ferium: secundo debet esse universalis; tertio debet esse efficax. Ea materiam & divisionem;

si obsecra loquor, tripartitus sermo omnia clari-

cius dabit; Attende. Favete.

Claus Spicileg. Cathec. Cor. Tom. II. Pars II.

4. Illud vero hac in te negandum inquit, quod paulo post tam beluissimum es, quam ante fuisti: *Lupus redi tremens, lupus tamen si.* Eja ad alatum punctum.

§. II. Secundo debet esse universale.

5. Petrus a sancto fervore, quem in monte Thabor conceperat, paulo post in atrio Pontificis defecit: ita multi peccatores ad primitiā peccata facile revertuntur: quare? quia propinquum eorum non est universale. Quomodo ergo propinquum debet esse universale? Quarauit Prophetam Samuelem, & ex eo ratione indagamus, cur Dominus Deus iustitiae iustus Regem Saul tam temporali quam eterno regno privavit? Pro eo, ajetab Samuel, (1 Reg. 15.) quod abiecit sermonem Domini, abiecit se Domini, ne sit Rex. In quo autem Saul abiecit fermentum Domini? Deus praecepit illi, ut collecto exercitu sceleratum Amalekitum populum abeque illa miseratione delebet: Rex qui dem omnes vulgos interficit in ore gladii. Regis autem Amalekitarum yita gratiā fecit. Quoniam ergo, licet occiderit ceteros, uni tamen Regi peccari, delictum hoc tam grave erat apud Deum, ac si mandatum eius omnino non fuisset executus: *Pro eo quod abiecit sermonem Domini, abiecit se Domini, ne sit Rex.* Hanc figuram opportunissime ad meum intentum applicat celeberrimus quidam Concionator: (Barz. Sermon. 25. n. 21.) Dominus Deus Christiani punitentiē leviter precipitat, ut peccata omnia anticipti doloris ac propinquū gladio interficiat: iste exequatur quidam mandatum, non tamen ad amissum, quia dum v.g. viginti peccatores secundum agnoscit, proponit deinceps novendecim fugere, non tamen vigintum, quod iuter certa quasi Rex est; apud illum remanet in vivis invenietur iniuriam contra proximum; apud alterum remanet in vivis obscena familiaritas: apud tertium remanet in vivis voluntates detinendi: bonum iniquum, & sic ita peccatores apud Deum hanc aliter reparantur, quam si nullum omnino peccatum confessi essent, adeoque accidit illis quod Regi Saul, amittunt regnum aeternum. Placet audire aliud hujus exemplum?

6. Cromatius gravi aegritudine decumbens, (Surius in Vita S. Sebasti.) open petit a sancto Sebastiano ad recuperandam sanitatem. Liberenter tibi auxiliu seram, repuluit sanctissimus Martyr, dummodo statua idola omnia frangere, quia haec tenus adorantur. Accipit Cromatius conditionem: cum tamen idola fregisti catena, uni pra reliquis caro ac venerabilis pepercit: unde licet illi bene precatus esset S. Sebastianus, morsbus tamen non remisit, donec & Sancto rogatus, an forsan utriusque supereret idolum integrum, candide talis est superesse, sed unum duxerat. Hoc proinde ubi mox in fratre abiit, integra Cromatius valetudo reddit. Parent in modum peccantium aliquis accedit sacerdotem, & per sacramentalem absolutionem

De proposito emendationis.

nem petit sanitati anima restituti. Nulla in memora erit, responder Sacerdos: sed ad hunc finem conseqūendum frangenda sunt idola omnia haec tenus cum tanto Divini honoris praedicatione adorata; necesse est statuere firmissime non peccate de cetero quicunque de causa. Si tu interim dilectum aliquod idolum servare vis, id est, affectum ad voluptatem illicitam, ad luxuriam injumentum, ad injurias vindictas, aut aliud delicti genus, licet destruas idola cetera, nulli tibi Sacerdotis absolutio proderit, nec animis tua valetudo restituatur. Qui offendit in uno, fatua est omnia res. (Jac. 2.) Si navis oneraria pretiosissimi mercibus onus optime quidem fit fabricata, unicam tamen ex latere rimam habeat, nonne hac unica sufficit, ut submergatur tota navis? Tu dicas: non furor, non mentior, non fama aliena noceo; ab illo tamen aut illo peccato, ad quod ex natura proxiorum, non video quomodo abdolere possim: an non videt, unum hoc fatu est, ut igneo inferni mari submergaris? Omnino fati est, ne perire, si non universum peccata omnia, nullum excepto, firmiter declarare decernas.

7. Porro, ut nihil eorum, quæ hæc pertinent, subiectum, hoc defecit universalis propositi vel maxime laborant illi peccatores, qui commodi aut luci aliquid ex his iniquitate reportant. Explico me: Sunt ex historiis alii, (Tirianus, de Nobis. c. 15. numm. 32.) qui dicunt, Graeciam, Petrum Lombardum, & Petram Comestorem, viro literatum scientiam celebratissimos, sicut ex diuerso gentes, quorum proinde Mater, cum magna flii gloria duceret, tales viros in suum non solum, sed in universa Republica emolumenum peperisse, fertur dicere solita: non posse de dolore de delicto, quod tantorum bonorum fuisse occasio. Ego hanc historiam pro fabula reputo: utor tamen hoc exemplo quilibet fallo, ad explicandum, qua ratione apud multos peccatores propinquum non sit universale, id est, non se extendat ad illud peccati genus, ex quo lucrum aut commodum capient. Tales sunt v.g. impudens famula, quia Dominus domus te flagitio proficit, eo quod speret, se mortua. Domina in conjugi adiutum iiii: talis est milera v.g. puerula, quia blandienti procul nihil eorum, quia petit, denegat, ex quod speret, hæc sceleris sibi via fore ad pingue illius connubium: talis v.g. capo, quæ in hospitibus suis impudentius plus quam ethicanum dissimilat, ne illi forsan offensio deinceps cum suo danno emanente: talis est v.g. pater-familias, qui probe non familiari famula flagitia nullo verbo coegerit, ne illi cum prejudicio laboris mercitoris servito exceperit: talis dominus est v.g. mercator, qui ex viuore ultra, minore mentura, aut empitius rei furtive dicitur: sibi latae in factotribunis paratissime se exhibent ad declinandas excessa peccata, que ut ita dicam, lucrofus non sunt: verum cum & ab illis demonstantur, reponunt:

§. III. Tertio debet efficax.

8. Petrus a sancto fervore, quem in monte Thabor conceperat, paulo post in atrio Pontificis defecit: Ita multi peccatores ad primitiā peccata facile revertuntur. Quare? quia propinquum eorum non est efficax. Quomodo ergo propinquum debet esse efficax? Nempe tunc erit, cum fuerit operativum, id est, cum peccatores non solum corde & ore, sed etiam manu laborat ad destruenda peccata, atque media ad id conductentia confessorio praefterit fedulo amplectatur, & denique nullis difficultibus ad incepta emendationis lenitus avocari se permittat. Spiritus sanctus per Ecclesiasticum enarrat: *Homo sanctus in superiori manu fecit, fatus est loco mutari.* (Eccl. 2.) Quid nobis indicat hæc similitudo? Nunquam depictum videlicet Zodiaceum, in quo per duodecim menses cursum suum annuum conficit: ibi stabulantur, ut ita dicam, aries, taurus, cancer, leo, scorpio, capricornus,

nus, & alia monstra, quibus tamen sol adeo non deterretur, ut per se transiens nec latum ungum a suo cursu deflectat. (Segnij Manus. 13. April. n. 5.) Sic homo fandus, seu verus peccatis, qui relata perverstis femitiam fanditatis ingredi desiderat, ad quavis obsecula imperterritus permanere debet: occurrent quidem illi post conversionem varia monstra, ut tentationes demonum, mundi illecebra, pristine voluptates, perversi socii & alii; ille autem virtutis femita, qui copit, ire tempor perget, nec sit in eorum numero, qui prout loquitur sapientis: *Menstruum exigitur timore.* (Sep. 17.)

9. Qui fecerit haec in re agit a Spiritu factio per eundem Ecclesiasticum symbolo luna notatur: *Sicutus ex luna mutatur.* Luna est infabilissima, in plenilunio lucida, in novilunio obscura, in prima & ultimo quadrante tempore diversa: sic homo status, quo nomine peccator denotatur, semper est aliud, hodie confitetur, cras sterius peccat, hodie Deo, cras damnum servit, hodie in gratia Dei, cras in manipatu diabolis vivit; modicum quodvis impedimentum est illi sufficiens, ut a cœpto vita proprie decipiat. Eiusmodi stulti erant viri illi, qui ad nuptias Evangelicas invitati erant: (Luc. 24.) agnoverunt fatigantesque, quantib[us] Rege invitanis favore intaristi: & tamen cumani negotium incidit de emenda villa, alteri de probandis in agro bobus, tertio de duenda uxore, putarunt suam absentiam satis esse excusatam, cum tamen hac omnia nil aliud fuerint nisi imago pretextus: causa genuina ac vera erat, quod noluerint venire, prout compendio infinuit S. Matthæus: c. 22. *Nobiscum venire.* Notebant, inquirent, ut intelligamus, quidquid tandem excusationis afferant, qui Divinis preceptis non obsequuntur, tentationes, imbellitatem, proclivitatem, egosatatem, socios, aſſuetudinem & alii. Deum tamen cunctas has causas ad unam revocare, & haec non esse aliam, quam *quod solis.* Non emundantur, quia emundari nolunt: non defurunt popinas, quia defurere nolunt: non abstinunt a blasphemis, quia abstineri nolunt: non exsunt ex occasionibus, quia exire nolunt: Verbo, deſtilis voluntas efficacis, non habent, nisi velleatatem, de qua facer Proverbiales: *Vult piger, & non vult.* (Prov. 13.) finiles sunt brachies, aut tritomibus in sublimium adſtitorum cacumine erigi solitis, qui quilibet vento nunc in hoc & nunc in aliud latus vertuntur, nunquam tamen suō loco dimoventes.

10. Igien efficacia propositi præ omnibus alis requirit, ut sit operativum, prout paulo ante instruimus, atque ut remedia ad peccati extirminatio & emundatione vita conducantia iuxta confitarii ritus amplexatur, dicente S. Thomam, in Psalm. 48. *Propositum osti me manifistatur per operationem.* Quia si has aut illas ades videres conflagrare, inquinatum au-

tendum ad ignem assidere, & se calefacere, an in animum poſſes inducere, quod vir ille ex jactura sua domus multum affligatur? Revera non; sed tunc solum crederes, si vides illam celiterat, & contata, quia poſſet maximo afftere aquam, vicinorum opem implorare, cursum eosum currere, medias flamas ingredi, ut res preſtiores igni fabratah & in uno collectet. Sic ego de te iudico, mi peccator: anima tua pericitur, ne infernali incendi confagret, si periculum hoc succis occurrit, ridentibus labis, otiosi manibus intuatur, non credo quod illud te multum adfigat: verum si videam, quod per frequenter confitum experti confitarii explores: si videam, quod sapientis quam iniquum ante Eucharistio convivio accumbas: si videam, quod materna & velaria Dei & Intemerata Virginis open imploras: si videam, quod e Sanctis peculiares Patronum, & adjutorem ad pugnandum contra vitia eligas: si videam, quod lectiones litterarum litorum ledulo operam des: si videam, quod crebrius ac diligenter facio Oratori aures prebas: si videam, quod iteratos raplaps voluntarii penitentis castigas: si videam, quod alta omnia remedium franzindis cupitatis adhibeas, tunc enim vero credam, quod illa habeas propositum, quale requiratur ad Sacramentum. Incidit hic mihi historia, quarem hanc pro coronide adhuc magis declarem. Cum Confitarius quidam, prout refert Casarius, tempore Quadragesima pro tribunali federet, expectans penitentem, accedit ad eum juvenis incognitus confiteri paratus, qui tam nefanda, horrendaque sceleri narrare coepit, ut confitentes diceret. Confitarius: *Littere mille annis visiles, non possem credere, quod tot ac tanto criminis patras;* inquirit igitur unde & quis est? Repositus penitentis de patria verlo longinqua sum, plus mille annis vixi, & sum de illorum numero Angelorum rebellium, qui de calo occidenter, nec minimam hastam partem peccatorum expofui. Cuf Sacerdos: *Quid ibi infelix cum confessione?* Vidi, ejebat dominum, quod plares ad te accedentes peccatorum sarcina exonerantes, volvi ergo probato, an non & fors ita etiam nisi poſſet contingere. Poterit tibi contingere, sublinferebat Sacerdos, si ea volueris amplecti confita, que alii ampli sunt, qui justificati a me resceruent; Quid ergo jubes, quarebas diabolus? ego paratum ne offero ad sufficienda omnia totius mundi tormenta: Non id a te exigo, respondit Confitarius, & unice volo, ut decipere singulis diebus te protervas, dicaque: *Domi[n]o Deus Creator m[u]s, peccati tibi, ignote m[i]hi.* Reculavit infernalis spiritus hanc acceptare penitentem, inquietus, tantam humilationem sibi fore impossibilem. Tunc enimvero sublinferat Sacerdos, abi maledicto spiritu, arde in igne aeternali, & scito tibi nullum esse salutis remedium.

11. Epif-

11. *Epilogus.* En mi Christiane, sic confitetur diabolus sine emendatione proposito: narravit quidem peccata, volitique futuram penitentem totius mundi gravissimam, sed sine humiliacione, fine emendatione, fine fuga peccati. Tu igitur ex hodierna dissertatione ad singulariter tibi nota, propositum pro Sacramento requisitum non confitere in pigro aliquo *Ira vel Non,* quo confitarii decipi: Ita emendabo me: Non amplius committam hoc vel illud peccatum; Erras, si in his dicendi formulis propositum fundari potes; Propositum debet esse fermum, universale, & efficax animi decreatum, quod post confitensionem mihi firmiter ac practice determinat ad fugienda peccata, & peccati occasione: id enim nisi fiat, signum eis evidens propositum fuisse nullum, & confessionem fuisse diabolicam, quod a nobis absit, &c. &c.

Peria V. post. Dom. II. Quadrageſ.

C O N C E P T U S X I X.

De signis seu indiciis, ex quibus efficacia propositi definitur.

Rogo ergo te Pater, ut mittas eum in dominum Patris mei - ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. (Luc. 16.)

In inferno sunt sanctissima, & tamen inutilia proposita.

1. *P*utari haec in inferno, non nisi malitia & blasphemias audiri; verum in hodierno Evangelio deprehendo, etiam pilis ac sanctissimis desideriis inventiri. Dives Epculo inter crudelissima inferni tormenta vidit ad minus pauperem Lazarum, in sinu Abrahæ recombentem, rogavisse Abrahamum, ut eum, id est Lazarum in dominum suum paternum legatum mitteret; habeo enim, ejebat, quinque fratres, qui si Lazarus illis, tanquam testis minima fulpsent, mean infelicitatem descriperit, sine dubio vitam emundabunt, ne & ipsi vestis in hunc locum tormentorum. (Luc. 16.) Quid hoc rei? an apud inferos datur zelus amarum? in infelix Epculo cupit fratres suos salvare? Omnia cupit; & universum loquendo, omnes damanti non tam igne, quam sanctissimis desideriis ardent: O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, exclamathic Epculo, vellem libenter fratres meos, alioisque, quoq[ue] pessimo exemplo perverti, ad frugem reducere! O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, ejubat ibi alter, vellem libenter injuste ablata centuplo & miliecuplo restituere. O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, lamentatus testis, vellem libenter illud peccatum ex detestabilis verecundia in confessione occultatum coram totu[m] mundo facer! O utinam mihi daretur facultas ad vivos regrediri, vociferatus quartus, vellem libenter iniici mei pedes, cui veniam dare

Clavis Spec. Catech. Com. Tom. II. Pars II.